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REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz

Pražané se o pitnou 
vodu bát nemusí!

Bude mít hlavní město i za 
pár let dostatek pitné vody? 
Jak s ní nejlépe šetřit a co bylo 
příčinou nedávné kauzy, kdy 
v některých pražských oblas-
tech tekla z kohoutků neváb-
ně vonící tekutina? Co je více 
ekologické – sprchovat se, 
nebo si napustit vanu? A proč 
se poplatky za vodné i stočné 
musí zvyšovat? 

Více na straně 6

Čestná občanství
Janžurové a Němcovi
Radní hl. m. Prahy schvá-
lili ocenění pro celkem osm 
osobností, mezi kterými ne-
chybí dvě herecké hvězdy Iva 
Janžurová a František Němec.

Více na straně 11



Obchodník předloží nabídku, 
podle které obyvatelé za teplo 
ušetří i více než polovinu. „Tato 
částka však bude pravděpo-
dobně ukazovat pouze cenu za 
elektřinu pro kompresor tepel-
ného čerpadla. Do nákladů je 
však nutné započítat i platbu 
za navýšení jističe, roční platby 
za jistič v řádech desetitisíců 
korun, náklady na odpojení 

stávající stanice a také na od-
stranění potrubí v domě i před 
ním podle podmínek doda-
vatele tepla,“ upozorňuje na 
největší nástrahy Jakub Tobola, 
obchodní ředitel Veolia. 

Nesmíme zapomenout ani 
na pořizovací náklady, které 
jsou se samotnou koupí tepel-
ného čerpadla spjaté. Jedná 
se přitom o prostředky, které 
mohly být využity mnohem 
efektivněji – například do oprav 
a nových technologií v domě. 

Na první pohled může poříze-
ní tepelného čerpadla působit 
jednoduše, ale skrývá se za ním 
spousta zařizování a byrokra-
tických povinností. „Nejprve si 
musíte nechat zpracovat a také 
uhradit projektovou dokumen-
taci, vyřídit stavební povolení, vy-
pracovat hlukovou studii, zajistit 
si průkaz energetické náročnosti 

budovy a další dokumenty,“ 
vyjmenovává Jakub Tobola. Má-
lokterý majitel je schopen složit 
částku za čerpadlo v hotovosti, 
a proto ho v případě úspěšné-
ho zajištění všech potřebných 
razítek čeká ještě podání žádosti 
o úvěr a s ním i několik procent 
úroků pro banku.

Servis řeší majitel
Konečně se podaří čerpadlo 
na dům umístit (a dohadování 
mezi sousedy může být oprav-
du dlouhé, protože čerpadlo 
způsobuje hluk a vibrace) 
a zprovoznit, a nyní je třeba za-
čít počítat s dalšími náklady na 
údržbu, servis, obsluhu zařízení 
a pojištění. V rámci dálkového 
vytápění tohle vše odpadá a je 
na teplárně vše řádně zajistit. 
U tepelného čerpadla je na 
bedrech majitele i veškerá 
odpovědnost v případě pro-
vozních poruch, které mohou 
jakýmkoli způsobem ohrozit 
majetek či zdraví obyvatel.

Zima čerpadlu nesvědčí
Samostatnou kapitolou je pak 
účinnost tepelných čerpadel. 

Prezentovaný vysoký parame-
tr účinnosti je často jen číslo 
z katalogových listů, skutečná 
průměrná provozní dosaho-
vaná účinnost bývá znatelně 
nižší. Zvlášť při nižších tep-
lotách je prokázána nízká 
účinnost tepelného čerpadla. 
Čím je tedy venku chladněji, 
tím méně tepelné čerpadlo 
topí a je potřeba více dotápět 
elektřinou.

Pořídit, či nepořídit  
tepelné čerpadlo?

 � Obchodníci s pochybnými nabídkami objevili novou 
oblast působení a kontaktují bytová družstva či spole-
čenství vlastníků jednotek. Nabízejí tepelná čerpadla, 
díky nimž by měli ušetřit. Realita je ale jiná a výpočty 
takových nabídek jsou nekompletní a zkreslené. 

Prodejci tepelných čerpadel
v cenových nabídkách často

nezmiňují služby a další 
náklady.

V případě velkých mrazů te-
pelné čerpadlo netopí vůbec 
a majitel musí rychle zapínat 

záložní tepelný zdroj, aby 
obyvatelé bytů nemrzli.
Tento zdroj je pak nutné 

udržovat v provozuschop-
ném stavu, i když právě není 

v chodu.
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TAK SI MYSLÍM...
šéfredaktor: 

Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

„Přichází podzim, začínají rozvo-
dové žně!“ prohlásila naše známá 
advokátka při čaji, zatímco její 
přítel, rovněž advokát, rezolutně 
prohlásil: „Může za to přílišná 
emancipace!“ Třasklavá věta, za 
kterou by ho feministky s chutí 
ukamenovaly, se stala námětem 
dalšího hovoru. Oba právníci se 
shodli na tom, že se velice změnil 
přístup žen, které požádaly 
o rozvod: „Není už nic neobvyk-
lého, když žena nechá partnerovi 
téměř veškerý majetek, ale 
také společné děti a vyrazí si 
užívat do světa se svou novou 
láskou.“ Podle jejich zkuše-
ností se to týká hlavně věkové 
kategorie 35-45 let. „Nedávno 
jsem měl klienta, kterému se 
takhle ´zbláznila´ asi po patnácti 
letech manželka. Začala chodit 
do posilovny, kde se seznámila 
s dvoumetrovým anabolickým 
potetovaným Herkulem a bylo 
zaděláno na průšvih. Všechno 
včetně syna nechala manželovi 
a odešla,“ řekl advokát a nadechl 
se k dalšímu proslovu, leč jeho 
partnerka větou To stačí! hovor 
uťala. Alespoň tedy směrem 
ke mně špitl: „Vždyť to říkám, 
přílišná emancipace škodí…“
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TAK SI MYSLÍM...

redaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

„Přichází podzim, začínají rozvodo-
vé žně!“ prohlásila naše známá ad-
vokátka při čaji, zatímco její přítel, 
rovněž advokát, rezolutně prohlásil: 
„Může za to přílišná emancipace!“ 
Třasklavá věta, za kterou by ho 
možná v USA vyobcovali z advo-
kátní komory a feministky s chutí 
ukamenovaly, se stala námětem dal-
šího hovoru. Oba právníci se shodli 
na tom, že se velice změnil přístup 
žen, které požádaly o rozvod: „Není 
už nic neobvyklého, když žena nechá 
partnerovi téměř veškerý majetek, 
ale také společné děti a vyrazí si uží-
vat do světa se svou novou láskou.“ 
Podle jejich zkušeností se to týká 
hlavně věkové kategorie 35-45 let. 
„Nedávno jsem měl klienta, kterému 
se takhle ‚zbláznila‘ asi po patnácti 
letech manželka. Začala chodit 
do posilovny, kde se seznámila 
s dvoumetrovým anabolickým po-
tetovaným Herkulem, a bylo zadělá-
no na průšvih. Že měl kulturista IQ 
tykve neřešila, prostě všechno včet-
ně syna nechala manželovi a odešla,“ 
řekl advokát a nadechl se k dalšímu 
proslovu, leč jeho partnerka krátkou 
větou To stačí! hovor uťala.  Alespoň 
tedy směrem ke mně špitl: „Vždyť to 
říkám, přílišná emancipace škodí…“

Věčný evergreen: co s motolskou skládkou?
  Praha 5 prohrála soud proti společnosti EkoMotol CZ, která dříve provozovala skládku v Motole. 

Spor se táhl několik let a radnice v něm nakonec neuspěla.
Motol – Problematika skládky 
je ovšem staršího data. Společ-
nost EkoMotol CZ s.r.o., která si 
pozemky pronajala v roce 2004 
a od roku 2006 podle smlouvy 
platila každoročně Praze 5 za pro-
nájem neuvěřitelných a pou-
hých 100 korun ročně, uzavřela 
s městskou částí také smlouvu 
na revitalizaci areálu tzv. motol-
ské skládky, včetně například za-
bezpečení svahů. Nicméně zůstalo 
pouze u slibů. Rada městské části 
Praha 5 proto v únoru 2014 vypo-
věděla fi rmě smlouvu z důvodu 
opakovaného porušování podmí-
nek návozu materiálu.

Platnost uzavřené smlouvy 
byla podle tehdy vládnoucích 
komunálních politiků Pra-
hy 5 ukončena k datu 31. 5. 
2014 a Praha 5 ihned vyzvala 
EkoMotol CZ k předání pozem-
ků ve stavu odpovídajícímu 
uzavřené nájemní smlouvě. Což 
se nakonec nestalo a úspěchu se 
Praha 5 nedočkala ani u soudu. 
Výsledek asi již v roce 2018 tušil 
tehdejší místostarosta Prahy 5 
Martin Slabý (ANO 2011), když 
uvedl: „Nejsem si jistý, zda se 
finančního vyrovnání domůže-
me.“ Nyní již několikáté vedení 
pražské páté části řeší, co dál? 
Motolská skládka je totiž velmi 

rozlehlé území o rozloze cca 
15 hektarů a začala vznikat asi 
před 45 lety. Nikdo navíc neví, 
co přesně je v těle skládky. Na-
šly se v ní například kusy asfal-
tu, komunální odpad i azbest, 
takže lidé, kteří v jejím okolí 
sportovali, v podstatě riskovali 

zdraví. Rekultivace by přišla 
na více než miliardu korun, 
kterou pochopitelně Praha 5 
nemůže zaplatit. Pomoci by 
mohl pražský magistrát nebo 
peníze z evropských fondů. 
Otázkou ovšem je, kdy se tak 
stane… (md)

NA SKLÁDCE se vršily nejen odpady z výstavby metra či nemocnice Motol, ale i z dal-
ších staveb. Foto: archiv 

Uzavírka ulice K Lochkovu
Lochkov - V rámci rekonstrukce povrchu hlavních 
komunikací je uzavřena ulice K Lochkovu v úseku 
mezi ul. K Homolce a Ke Smíchovu. Uzavírka je plá-
nována do 30. 11. Z důvodu objízdné trasy MHD jsou 

ulice Za Farou, K Váze, K Rozvodně a K Cikánce vždy 
jednosměrné v trase MHD a vyhrazeny pouze pro 
MHD, dopravní obsluhu a rezidenty. Objízdná trasa 
pro ostatní dopravu je vedena přes Pražský okruh. (red)

KOMENTÁŘ

Lidé nechtějí monopoly, ale svobodu volby
Nedávno se mi stala taková pří-
hoda. Přiletěl jsem na ruzyňské 
letiště a jako vždy si chtěl za-
volat taxíka. Vzorně vystavené 
taxi vozy sice stály na parkovišti 
dlouhou frontu, jenže ouha. 
Taxikáři mi vysvětlili, že si je 
mohu objednat pouze s aplikací 
Uber. Tu nemám. Takže co teď? 
Cizinci koukali dtto. 

V noci se mi na autobus 
nechtělo. Naštěstí kapitalismus 
funguje, tady se přišmrdolil
mladík a nabídl mi odvoz 
taxíkem, který měl zaparkova-
ný poblíž. Taková Honzíkova 
cesta. Dobrodrůžo. Určitě byl 

tímto zážitkem obohacen i pan 
profesor z Anglie, co seděl 
v letadle vedle mne. Uber také 
neměl v telefonu. A nechá-
pal, jak je možné, že tady má 
na tyto samozřejmosti někdo 
monopol. 
Kdo nemá aplikaci, neexistuje?
Nejde ani tak o ten monopol, ale 
ono to spíše v praxi ukazuje, jak 
by asi vypadala ta Evropskou 
unií vysněná digitální, bez-
hotovostní ekonomika. Prostě 
bychom si už některé samozřej-
mosti museli odpustit. Nefun-
govaly by. Kdo nemá aplikaci, 
jako by neexistoval. Ale lidé 

prostě nemají aplikace. Nechtějí 
monopoly. Chtějí svobodu volby. 
Někdo si vybere nejlevnější 
variantu, někdo naopak tu nej-
dražší, ale nejrychlejší. O tom je 
demokracie, svoboda, kapita-
lismus. Braňme si jej. Abychom 
pak nedopadli jako Miroslav 
Kalousek, který také na našem 
letišti zůstal nedávno stát jak 
opařený. Rovněž nemá Uber, 
tedy nemá možnost se svézt 
taxíkem. Také asi využil 
černého trhu. Také kroutil 
hlavou, co je tady v této zemi 
všechno možné. 

Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz

Praha 6 – Pro každého zaregis-
trovaného uživatele připadá 50 
jízd ročně (jedna přijde na 50 Kč) 
za kalendářní rok, tedy přibliž-
ně čtyři jízdy měsíčně, případně 
poměrná část při registraci během 
roku. Senior taxi funguje v pra-
covních dnech od 7.30 do 15.30 

hodin, telefonické objednávky 
přijímá dispečink v pracovní dny 
od 7.00 do 18.30 hodin. Taxi mo-
hou využívat senioři starší 75 let 
a lidé s handicapem, kteří vlastní 
průkaz ZTP či ZTP/P. Ti si s sebou 
mohou vzít jednu osobu jako do-
provod. Ta za službu nic neplatí.

„Péče o seniory a zdravotně 
handicapované občany je pro nás 
zásadní. Jsem rád, že tato služba 
ulehčuje seniorům nejen cesto-
vání na území městské části, ale 
má i ekonomický efekt v tom, že 
nemusí řešit vlastní dopravu,“ 
řekl místostarosta městské části 
Praha 6 Marián Hošek (KDU-ČSL).
Co k vydání průkazu  
pro Senior taxi potřebujete?
Občanský průkaz pro ověření 
věku a trvalého bydliště a lidé 
s handicapem navíc také průkaz 
ZTP nebo ZTP/P. Pokud se na 
radnici sami nedostanete, regist-
raci za vás mohou vyřídit rodinní 
příslušníci. I oni musejí přinést 
váš občanský průkaz, případně 
ZTP nebo ZTP/P průkaz. Další 
informace získáte na telefonních 
číslech 220 189 645, 220 189 622 
nebo 220 189 613. Spolu se Senior 
taxi průkazem také na odboru 
sociálních věcí dostanete kontakt 
na dispečinky.

Při objednávání taxi dispečink 
nejprve provede identifikaci 
volajícího, tedy ověří vydaný 
průkaz a jeho číslo. Následně se 
bude snažit volajícímu vyjít ma-
ximálně vstříc ohledně termínu 
a času jízdy. Senior taxi průka-
zem se budete identifikovat i při 
nástupu do auta. Zdroj: MČ Praha 6

 �Na poštu, k lékaři nebo na úřad. To jsou místa, kam se mohou 
registrovaní senioři nad 75 let z Prahy 6 nechat odvézt Senior taxi. Od 
začátku října zaznamenal jeho dispečink více než dvě stě objednávek, 
dva taxíky se vydaly na téměř 170 jízd a počet žádostí stále roste.

Seniorské taxíky jsou neustále v pohybu

SENIOR taxi využívají senioři pro dopravu k lékaři, k vyzvednutí léků a dalších zdravot-
nických potřeb v lékárnách či k vyřízení nejrůznějších záležitostí na úřadech či poště 
v rámci území Prahy 6. Foto: MČ Praha 6

Pomník připomíná zmařené životy
Bořislavka - Na piazzettě kom-
plexu budov Bořislavka Centra byl 
odhalen pomník zmařených životů 
z 9. května 1945. Jeho autorem je 
akademický sochař Pavel Filip 
a pomník je ze tří pískovcových 
kanfanarových bloků doplněných 

bronzovým segmentem. Osazen je 
do travnaté okrasné plochy směrem 
do ulice Kladenská, v místech 
s lavičkami určenými k odpočinku 
a relaxaci místních obyvatel. Po-
mník odkazuje na tragické události, 
které se odehrály den po skončení 

druhé světové války. Tehdy došlo 
k vraždě desítek německých, čes-
kých a švédských občanů, zřejmě 
jako odplata za zvěrstva, která se 
v tehdejším Československu během 
války odehrála. Pachatelé nebyli 
nikdy identifikováni. (red)
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stanoviště velkoobjemových kontejnerů
Praha 6 – Kontejnery budou přistaveny v určeném termínu v době od 16 do 20 hod. (red)
pondělí 13. 11.  
8. listopadu x U Kaštanu 
U Ladronky x Oddělená

úterý 14. 11.  
Břevnovská - u bývalého kina 
Moravanů x Libovická

středa 15. 11.  
Ruzyňská x Ledecká 
nám. Čs. povstání

čtvrtek 16. 11.  
Sestupná x Sbíhavá II. 
Brodecká x Únětická

pondělí 20. 11.  
U Silnice x Ke Džbánu 
Ciolkovského x U Valu

úterý 21. 11.  
U Stanice x U Kolejí 
Za Vokovickou vozovnou x U Kolejí

středa 22. 11.  
Patočkova x Junácká 
Na Okraji x Na Větrníku

čtvrtek 23. 11.  
Terronská x Albánská 
Václavkova - nádraží Praha Dejvice

Petřiny - Knihovna v sousedství 
Gymnázia Nad Alejí nahradila 
nevyhovující jednopodlažní 
budovu pocházející z padesá-
tých let, tzv. školičku. Městská 
knihovna v Praze má své poboč-
ky většinou v objektech občan-
ské vybavenosti a stavby, jako je 
knihovna na Petřinách – navr-
žené, projektované a postavené 
přímo pro účely knihovny – jsou 
spíše výjimkou. 

Stavbaři Subterry začali na ní 
pracovat v březnu 2022, v zá-
věru stejného roku byla do-
končena hrubá stavba s nosnou 
konstrukcí z monolitického 
železobetonu. Dokončená 

budova se čtyřmi nadzemními 
a jedním podzemním podla-
žím nyní nabízí nejen prostory 
pro samotnou knihovnu, ale 
také pro vzdělávací a kulturní 
akce. Čtenářská část se nachází 
v prvním a druhém nadzem-
ním podlaží, která propojuje 
centrální točité schodiště. Dvě 
nejvyšší patra potom obsahují 
zázemí pro knihovníky včetně 
kanceláří, expedice a dílen. 
Několik různě velkých klubo-
ven bude sloužit výuce, tvůrčím 
dílnám či setkáváním spolků. 
Podstatnou součást knihovny 
tvoří rovněž zahrada s terasou 
pro čtení i relaxaci. (red) 

 �Začátkem listopadu byla slavnostně otevřena nová pobočka 
Městské knihovny v Praze na Petřinách. Budova je po několika 
desetiletích první knihovnou v metropoli, která byla ke svému účelu 
přímo navržena a nevznikla adaptací jiného objektu či prostor. 

Nová knihovna přivítala 
první čtenáře 

V SUTERÉNU knihovny je multifunkční sál pro šedesát diváků s výsuvným pódiem. Foto: Subterra

Praha 6 - Od 23. října jezdí 
po nové trati na Dědinu s pěti 
zastávkami Divoká Šárka, 
Vlastina, Sídliště Na Dědině, 
Ciolkovského a Dědina denní 
tramvajové linky 20 a 26. V noci 
je zatím obsluha zachována 
pomocí autobusové linky 910. 

Autobusová linka 225 je zkráce-
na na Sídliště Na Dědině a jako 
náhradní obsluha Nových Vo-
kovic slouží polookružní spoje 
linky 300. Zkrácení potkalo 
také linku 108, která jede ve 
směru od Petřin jen na Divokou 
Šárku. (red)

Tramvajová trať na Dědinu  
je v provozu

ORIENTAČNÍ schéma provozu městské hromadné dopravy po zprovoznění tramvajové 
trati na Dědinu. Foto: ROPID

ČR - Diakonie ČCE opět 
připravuje sbírku vánočních 
dárků pro děti, které vyrůstají 
v komplikovaném rodinném 
prostředí. Pro mnohé z nich 
je balíček od štědrých dár-
ců v krabici od bot jedinou 
připomínkou Vánoc. Vloni 
se podařilo předat na 50 tisíc 
krabic plných překvapení, 
letos organizátoři doufa-
jí v překonání této hranice. 

Zejména v regionech je totiž 
stále více rodin, které si kvůli 
tíživé situaci nemohou dovolit 
ani skromnou nadílku. Sbírka 
odstartuje v pondělí 13. listo-
padu rezervací dárků na webu 
krabiceodbot.cz. Dobrovolníci 
ve 260 sběrných místech ve 
všech koutech Česka budou 
krabice od dárců přijímat od 
pondělí 20. listopadu do úterý 
5. prosince. (red)

Krabice od bot: sbírka vánočních 
dárků pro děti startuje

DÁRCŮM se snadněji vybírají překvapení pro dívky, největším oříškem jsou obvykle 
věci pro dospívající chlapce. Foto: Jakub Joachim
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Praha - Od 1. října byl spuštěn 
registr vozidel ukrajinských 
vozidel provozovaných na území 
České republiky (mimo meziná-
rodní provoz). Do 31. prosince se 
mohou řidiči těchto vozidel v re-
gistru zapsat jako provozovatelé 
dobrovolně, od 1. ledna 2024 to 
bude jejich povinnost. V přípa-
dě nesplnění této povinnosti se 
řidiči mohou dopustit přestupku 
se sankcí do výše 30 000 Kč.

Evidenci těchto vozidel (jedná 
se o vozidla mimo mezinárodní 
provoz, kdy doba provozování ta-
kového vozidla na území ČR pře-

sáhne šest měsíců v kalendářním 
roce) povedou registry vozidel. 
Bližší informace podá jakýkoli 
obecní úřad obce s rozšířenou 
působností, jejich přehled je 
zveřejněn v interaktivní mapě na 
stránkách Ministerstva dopravy 
ČR - Registrace vozidel. V Pra-
ze jsou to pracoviště evidence 
motorových a přípojných vozidel 
a odbavování občanů Odboru 
dopravněsprávních činností 
Magistrátu hl. m. Prahy. Adresy 
a kontakty pracovišť pražského 
registru vozidel jsou k dispozici 
na portálu praha.eu. (red)

Registrace ukrajinských vozidel. 
Napřed dobrovolná, pak povinná

INZERCE
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KRÁTCE Z OSMIČKY

INZERCE

Srdce osmičky. Potěšte dárkem souseda
  Srdce osmičky bude letos již počtvrté nadělovat dárky sousedům v Praze 8. Charitativní pro-

jekt, který vymyslela a organizuje místostarostka Prahy 8 Vladimíra Ludková (ODS), podporuje ty, 
na které se občas zapomíná, ale současně žijí ve vašem sousedství.  Dárek zde nedostává jenom 
dítě, opuštěný člověk, člověk s postižením, ale především váš soused.
Praha 8 - „Od začátku je projekt 
koncipován, aby soused pomohl 
sousedovi. Dáváte konkrétní 
dárek konkrétnímu člověku. 
A toho člověka možná už roky 
potkáváte na ulici nebo s ním 
stáváte na zastávce a neznáte 
jeho příběh. A to je cíl. Neposílat 
peníze na druhý konec světa, ale 
darovat třeba stavebnici klu-
kovi odnaproti, jemuž život tu 
stavebnici zatím odepřel,“ říká 
k projektu jeho autorka. 

Přání, která chcete splnit, 
se začátkem listopadu objevila 
na www.srdceosmicky.cz a pro-
jekt poběží tradičně do konce 
roku. Dárci mohou vybírat z přá- ní dětí i dospělých, kteří se na-

chází v různých, často složitých 
životních situacích a jsou klienty 
organizací jako Fokus Praha, 
Nautis z.ú., Bona o.p.s., Rubikon 
z. ú., Arcidiecézní charita Praha, 
DOM o.p.s. i osmičkového Odbo-
ru sociálních věcí a zdravotnic-
tví Úřadu MČ Praha 8 a dalších.

„Pro mě osobně je Srdce os-
mičky zejména o propojování lidí 

a jejich příběhů. Anonymita měs-
ta není vždy nepřítelem, ale lidem 
v tíživé situaci může velmi ublížit. 
Projevení lidského zájmu a to, že 
si někdo přečte a vybere přání 
konkrétního člověka, hezky 
dárek zabalí do vánočního papíru 
a třeba i doplní pár slovy, může 
udělat víc než peníze. Těší mě, 
že se dárci už pravidelně vrací,“ 
uzavírá Vladimíra Ludková. (red)

„JESTLI mě letos v souvislosti se Srdcem osmičky něco potěšilo ještě před samotným 
startem, tak to byl dotaz pedagogů a dětí ze školní družiny při ZŠ Glowackého, kteří se již 
dopředu zajímali o možnost opětovného zapojení,“ uvedla Vladimíra Ludková. Foto: archiv

Zdravý taneční 
pohyb pro seniory
Kobylisy - Seminář pořádaný 
Akademií dobrovolníků vás 
seznámí se zdravým tanečním 
pohybem pro seniory. Uskuteč-
ní se ve dnech 15. a 29. 11. vždy 
od 9.00 do 11.00 hod. v Art 
studiu DBP, Vršní 1052/18. (red)

 Uzavírka části Ďáblické
Ďáblice - Z důvodu obnovy 
vodovodního řadu je uzavře-
na v jednom jízdním pruhu 
část ulice Ďáblická v úseku 
Žernosecká-Ořechová, a to až 
do 19. ledna příštího roku. Ob-
jížďka je vedena po zbývajícím 
jízdním pruhu obousměrně, 
doprava je řízena kyvadlově 
pomocí dočasného světelného 
semaforu. (red)

 V noci tunelem
neprojedete
Žižkov/Karlín - Z důvodu čištění 
bude uzavřen Žižkovský tunel, 
a to od 23. do 25. listopadu, vždy 
od 22.00 do 6.00 hod. (red)

STAŇTE SE FOTOGRAFEM NAŠÍ PRAHY! 
VYFOŤTE, CO VÁS V METROPOLI ZAUJALO, a fotografi i pošlete s krátkým 
popiskem na e-mail martin.dudek@ceskydomov.cz. Do předmětu e-mailu uveďte: 
Staňte se fotografem. Snímek, který zaujme naše redaktory, otiskneme 
ve čtrnáctideníku Naše Praha. (red)

„POKAŽDÉ když jdu kolem této sochy, tak přemýšlím – je to gymnastka odpočí-
vající po výkonu, nebo nešťastná dívčina, která upadla na hlavu a zapomněla, co 
chtěla říct?“ zaslal nám lehce provokativní otázku společně s fotografi í Vlastimil H. 
z Vršovic. Za oboje Naše Praha děkuje a současně odpovídá - socha je umístěna před 
sportovní halou, ve které probíhají gymnastické tréninky, takže správná odpověď 
je A. Ostatně, bronzová dívka  od Jaroslava Hladkého nese i název Odpočívající gym-
nastka. Na druhou stranu, ta díra v dlažbě by mohla svádět i k odpovědi B… (md)

Bubeneč - Bezpečnějších přecho-
dů není nikdy dost, zvláště nyní 
s přicházející zimou a úbytkem 
světla, kdy se špatně viditelný 
chodec stává noční můrou řidičů. 
Přes ulici Jaselská, u křižovatky 
s ulicemi Pelléova a Pod Kaštany 
v Bubenči, proto nově přejdou 
chodci ve větším klidu. V mís-
tě přechodu a přes křižovatku 
je doprava svedena do jednoho 
jízdního pruhu v každém směru. 

„Je to začátek úprav na komuni-
kaci Čs. armády – Korunovační. 
Do budoucna chceme na této 
spojnici Prahy 6 se Stromovkou 
a Prahou 7 zlepšit pohyby chodců 
a v oblasti mezi kulaťákem 
a náměstím Svobody zrealizovat 
větší prostor pro předzahrádky 
místních podniků a vysázet stro-
my,“ uvedl na sociální síti Ondřej 
Matěj Hrubeš (ODS), radní pro 
dopravu Prahy 6. (red)

Dopravní úprava na ochranu chodců
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Kavárna Clara  |  Restaurant PUZZLE  |  ICE BAR
Restaurace a bary ve vodním či saunovém světě

Možnost práce na HPP či DPP

Atraktivní zaměstnanecké benefi ty. Více informací na

www.pracevaquapalace.cz

AQUAPALACE PRAHA PŘIJME

zaměstnance
NA OBSLUHU SVÝCH GASTRO PROVOZŮ

Více informací na www.nasepraha.cz
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Vodohospodář Jiří Paul: 
Pražané se o pitnou vodu bát nemusí!

  Bude mít hlavní město i za pár let dostatek pitné vody? Jak s ní nejlépe šetřit a co bylo příčinou nedávné 
kauzy, kdy v některých pražských oblastech tekla z kohoutků nevábně vonící tekutina? Na otázky Naší Prahy 
odpovídá Jiří Paul, vedoucí odborné skupiny Vodárenství CzWA (Asociace pro vodu ČR) a ředitel VAK Beroun.

Martin Dudek

Na úvod se zeptám – bude mít 
Praha dostatek pitné vody třeba 
i po roce 2030?
Bude, toho není potřeba se 
obávat. V nedávné době správce 
vodohospodářského majetku - 
Pražská vodohospodářská spo-
lečnost - dokončil studii, která 
posuzuje dostupnost vody pro 
Prahu a tzv. Metropolitní oblast, 
tj. regiony zásobované ze systé-
mu HMP. Podle výsledků studie 
upravila PVS strategii obnovy 
a rozvoje majetku. Výsledkem je 
mimo jiné rekonstrukce a mo-
dernizace úpravny vody v Podolí. 
Navíc se v posledních 30 letech 
dramaticky snižovala spotřeba 
vody a redukovaly se ztráty vody. 
Výsledkem je, že největší zdroj 
vody pro Prahu a okolí – vodárna 
Želivka, vyrábí zhruba polovi-
nu množství, než produkoval 
v osmdesátých letech.

Vnímáte neustále skloňovaný 
kontroverzní pojem „globální 
oteplování“ skutečně jako hrozbu 
i pro vodárenský průmysl?
Bezesporu. Spíše se kloníme ale 
k označení „klimatická změna“. 
Vedle oteplování se totiž vysky-
tuje také častěji extrémní počasí. 
Dlouhé periody sucha, výkyvy 
teplot a extrémní srážkové jevy. 
Musíme se tomu přizpůsobit, aby 
zůstalo zásobování pitnou vodou, 
ale i odvádění srážek a čištění 
odpadní vody plynulé a bezpeč-
né. Již dnes čelíme lokálním ne-
dostatkům vody ve venkovských 
oblastech. Na malých tocích 
v letních měsících vypouštěná 
voda představuje většinu prou-
dění. A naopak při extrémních 
deštích se zahlcuje kanalizace 
a jsou ohroženy čistírny.

Asi každého slušně řečeno 
rozčiluje, že se vodné a stočné 
periodicky zdražuje. Jak se vůbec 
vypočítává částka, o kterou se 
nám voda prodraží? A jaká by po-
dle vás měla být cena pitné vody 
za jeden litr?
Vyrobit vodu, přivést ji k odbě-
ratelům a odpadní vodu zase od-
vést a vyčistit tak, aby se mohla 
vypustit do řeky, to je spousta 

činností, materiálu a energie. 
Tak jak se zdražují jednotlivé 
vstupy, zvyšuje se i cena vody. 
Vedle toho před sebou stále 
tlačíme nepříjemné dědic-
tví socializmu – zanedbanou 
obnovu vodárenské infrastruk-

tury. Abychom mohli investovat 
do udržení systémů v provo-
zuschopném stavu, je potřeba 
zvyšovat i rozpočty na investice. 
Na druhou stranu se podívejme, 
kolik za vodu vydáme. Ve srov-
nání s plynem a elektřinou nebo 
telekomunikačními službami 
je náklad na vodné a stočné 
nejnižší, přestože infrastruktura 
potřebná k zajištění této služby 
je obdobně rozsáhlá jako u jiných 
síťových odvětví. Pro mnoho 
odběratelů je matoucí počítání 
v metrech krychlových, chcete-
-li kubících. Víte, za jak dlouho 
spotřebujete jeden kubík? Za de-
set dní! To znamená, že podle 
toho, kde bydlíte, vydáte denně 

za vodné a stočné mezi 8 až 12 
korunami na osobu… Současné 
ceny se blíží tzv. udržitelnosti, 
to znamená, že se na vodném 
a stočném vybere dostatek nejen 
na pokrytí nákladů, ale i na ob-
novu majetku. Je ale potřeba se 

připravit na stálý růst ceny tak, 
jak bude stále náročnější plnit 
zpřísňující se limity na kvalitu 
pitné i vyčištěné vody. Znamená 
to ale také investování do naší 
budoucnosti a bezpečnosti. Obor 
tak celosvětově reaguje na po-
třebu chránit odběratele i životní 
prostředí.

Nedávno se některé části hlav-
ního města potýkaly s nevábně 
zavánějící pitnou vodou vytékající 
z vodovodních kohoutků. Co bylo 
hlavní příčinou a lze této situaci 
předcházet?
To bylo skutečně velmi nepří-
jemné. Hlavní příčinou byla 
plánovaná odstávka části tech-

nologie na úpravně vody Želivka. 
Tato úpravna oslavila letos 50 let 
od spuštění, není tedy divu, že 
je potřeba čas od času provést 
nutné opravy a rekonstrukce. 
Odstavenou částí bylo dávková-
ní ozonu a fi ltrace přes aktivní 
uhlí. Tato část úpravy význam-
ně zlepšuje chuťové vlastnosti 
vody a my jsme si za poslední 
roky zvykli na vysokou kvalitu 
a příjemnou chuť. O to více byla 
odstávka poznat. Bohužel se 
k tomu přidalo na řadě míst větší 
zdržení vody v potrubí a velmi 
vysoké teploty. To kvalitě vody 
nesvědčí. Je ale potřeba říci, že 
podle všech analýz, které jsou 
k dispozici, byla voda po celou 
dobu z hygienického pohledu 
bezpečná. Nemám tyto informa-
ce jen zprostředkované, pracuji 
ve společnosti VAK Beroun, kte-
rá také odebírá vodu ze Želivky, 
takže máme i vlastní analýzy 
kvality. Po prvních dvou týd-
nech se situace výrazně zlepšila, 
společnost Želivská provozní, 
která provozuje úpravnu vody 
Želivka, začala navíc dávkovat 
práškové aktivní uhlí a to zčásti 
nahradilo odstavenou techno-
logii. 

Ještě krátce k tzv. stagnaci 
vody, tedy ke zdržení vody v po-
trubí. Po návratu z delší nepří-
tomnosti je potřeba množství 
vody odpovídající objemu v do-
movním rozvodu použít jinak 
než na pití – zalít květiny, na-
pustit pračku nebo vanu. Voda, 
která stála několik dní v teplých 
domovních rozvodech, určitě 
nebude chutná a ztratí hodně ze 
své kvality. Pro udržení vody 
v co nejvyšší kvalitě je také 
potřeba mít v pořádku vnitřní 
rozvody, což je problém zejména 
u starých a velkých budov, škol, 
nemocnic a bytových domů. 

Kvalita pitné vody se průběžně 
testuje. Co je pravdy na tom, že 
v ní vinou zvýšené konzumace 
léků, hormonální antikoncepce, 
ale i drog pomalu, ale jistě stoupá 
přítomnost hormonů či jiných 
cizích látek?
Popravdě takové závěry neznám, 
spíše naopak. Cizorodé látky se 
mohly v pitné vodě vyskytovat 

Po návratu z delší dovolené 
raději vodu odtočte

„TUZEMSKÝ LIMIT na pesticidy v jednom litru vody je stokrát nižší než povolený obsah 
pesticidů v jedné kuličce hroznového vína!“ prozradil Jiří Paul. Foto: archiv JP



SC
-5

02
02

0/
01

INZERCE

7 Více informací na www.nasepraha.cz téma

INZERCE

od té doby, co je lidstvo začalo 
vyrábět a používat. Jenže jejich 
koncentrace jsou obvykle tako-
vé, že teprve v poslední dekádě 
máme k dispozici analytické 
metody, kterými je můžeme 
změřit. Takže vlastně vůbec 
nevíme, jaké koncentrace těchto 
látek byly v pitné vodě před dva-
ceti lety. Tedy víme, že byly tzv. 
pod mezí stanovitelnosti, což ale 
nemusí být nula. Třeba nejvyšší 
prokázaný výskyt ibuprofenu 
v pitné vodě na území ČR je 
v řádu nanogramů. Jeden gram 
je miliarda nanogramů. Takovou 
koncentraci si můžeme předsta-
vit jako jednu tabletu rozpuště-
nou v plaveckém bazénu... Pitné 
vody se testují i na farmaka, 
pesticidy a jiné látky. A limity 
jsou nastaveny velmi přísně. 

Dnes máme běžně vybaveny 
úpravny vody technologiemi, 
které tyto látky umí odstranit. 
Navíc se farmaceutický průmysl 
zaměřuje na hledání takových 
účinných látek nebo kombinací, 
aby se co nejvíce v těle využily. 
Takže ohrožení pitné vody není 
třeba se bát, tím méně na největ-
ších úpravnách s profesionální 
obsluhou, jako je tomu třeba 
na zdrojích pro Prahu.

Trochu jiná situace je u vody 
odpadní. Technologie čištění 
nedokáže tyto mikropolutanty 

zcela odstranit. Proto tolik vodo-
hospodáři apelují na to, aby se 
zabránilo vypouštění takových 
látek, uživatelé neházeli nepo-
užité léky do záchodu a prů-
myslové podniky zodpovědně 
likvidovaly zbytky chemikálií 
a zabránily průniku do odpad-
ních vod.

A na závěr, co by (nejen) Pražané 
měli o pitné vodě vědět? 

Období sucha v minulých letech, 
covid a energetická krize uká-
zaly, že na dodávky vody se dá 
spolehnout i v kritickém období. 
Mnoho odběratelů pochopilo, že 
dodávka vody a odvádění vody 
odpadní je služba, že to není 
jen prosté změřím – spotřebuji 
– zaplatím. Lidé také mnohem 
více cestují po světě a uvědomují 
si, jaký je to komfort, že z ko-
houtku teče pitná voda, nemusí 

se ve sprše bát si umýt obličej 
a na zuby si kupovat balenou. 
Šetřit pitnou vodou má rozhodně 
smysl, právě tak jako má smysl 
nahrazovat pitnou vodu tam, 
kde to jde, třeba vodou dešťo-
vou nebo užitkovou. Chceme-li 
ušetřit, zaměřme se na koupání. 
Regulované nebo dvouobjemové 
splachování je už dnes standar-
dem, takže právě sprchování 
a koupání v sobě mají největší 
potenciál úspory. A je dobré si 
uvědomit, že zmenšením objemu 
vody na koupání ušetříte hlavně 
energii na ohřev teplé vody. To je 
významnější úspora než za sa-
motné vodné a stočné.

Na závěr snad ještě jedno 
postesknutí, co náš obor trápí 
kromě toho, co již zaznělo. Je to 
nedostatek mladých lidí v oboru. 
Za sebe mohu říci, že je to skvělé 
zaměstnání, pestré, podnětné 
a přinášející uspokojení. 

Proto bych chtěl všechny čte-
náře a čtenářky pozvat na ná-
vštěvu některých vodárenských 
objektů. Kolegové z Pražských 
vodovodů a kanalizací pořádají 
docela často dny otevřených dveří 
na úpravnách, čistírnách nebo 
jiných zařízeních. Udělejte si výlet 
a vezměte s sebou děti a vnoučata. 
Určitě nebudete zklamáni! A třeba 
se některému z návštěvníků naše 
práce zalíbí.

KVALITNÍ pitnou vodou nepohrdnou ani domácí zvířata. Ilustrační foto: Pixabay
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Dnes máme běžně vybaveny 
úpravny vody technologiemi, 
které tyto látky umí odstranit. 
Navíc se farmaceutický průmysl 
zaměřuje na hledání takových 
účinných látek nebo kombinací, 
aby se co nejvíce v těle využily. 
Takže ohrožení pitné vody není 
třeba se bát, tím méně na největ-
ších úpravnách s profesionální 
obsluhou, jako je tomu třeba 
na zdrojích pro Prahu.

Trochu jiná situace je u vody 
odpadní. Technologie čištění 
nedokáže tyto mikropolutanty 

zcela odstranit. Proto tolik vodo-
hospodáři apelují na to, aby se 
zabránilo vypouštění takových 
látek, uživatelé neházeli nepo-
užité léky do záchodu a prů-
myslové podniky zodpovědně 
likvidovaly zbytky chemikálií 
a zabránily průniku do odpad-
ních vod.

A na závěr, co by (nejen) Pražané 
měli o pitné vodě vědět? 

Období sucha v minulých letech, 
covid a energetická krize uká-
zaly, že na dodávky vody se dá 
spolehnout i v kritickém období. 
Mnoho odběratelů pochopilo, že 
dodávka vody a odvádění vody 
odpadní je služba, že to není 
jen prosté změřím – spotřebuji 
– zaplatím. Lidé také mnohem 
více cestují po světě a uvědomují 
si, jaký je to komfort, že z ko-
houtku teče pitná voda, nemusí 

se ve sprše bát si umýt obličej 
a na zuby si kupovat balenou. 
Šetřit pitnou vodou má rozhodně 
smysl, právě tak jako má smysl 
nahrazovat pitnou vodu tam, 
kde to jde, třeba vodou dešťo-
vou nebo užitkovou. Chceme-li 
ušetřit, zaměřme se na koupání. 
Regulované nebo dvouobjemové 
splachování je už dnes standar-
dem, takže právě sprchování 
a koupání v sobě mají největší 
potenciál úspory. A je dobré si 
uvědomit, že zmenšením objemu 
vody na koupání ušetříte hlavně 
energii na ohřev teplé vody. To je 
významnější úspora než za sa-
motné vodné a stočné.

Na závěr snad ještě jedno 
postesknutí, co náš obor trápí 
kromě toho, co již zaznělo. Je to 
nedostatek mladých lidí v oboru. 
Za sebe mohu říci, že je to skvělé 
zaměstnání, pestré, podnětné 
a přinášející uspokojení. 

Proto bych chtěl všechny čte-
náře a čtenářky pozvat na ná-
vštěvu některých vodárenských 
objektů. Kolegové z Pražských 
vodovodů a kanalizací pořádají 
docela často dny otevřených dveří 
na úpravnách, čistírnách nebo 
jiných zařízeních. Udělejte si výlet 
a vezměte s sebou děti a vnoučata. 
Určitě nebudete zklamáni! A třeba 
se některému z návštěvníků naše 
práce zalíbí.

KVALITNÍ pitnou vodou nepohrdnou ani domácí zvířata. Ilustrační foto: Pixabay

SC-502020/01 SPA DĚVÍN 1/3 šířka  
 
   
   
   
   
   

Zprávy • Kultura • Zdraví • Rozhovory • Soutěže • Tipy

www.nasepraha.cz

VÍCE INFORMACÍ NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH: WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ | +420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

Spa Hotel poskytuje léčebné a wellness pobyty a zároveň nabízí nové a moderní konferenční centrum. Navštivte světoznámé lázně uprostřed panenské 
přírody, které jsou zapsané na seznamu UNESCO. Vyberte si některý z našich wellness & léčebných balíčků. Vyzkoušejte náš oblíbený program Senior 60+. 
Všechny balíčky jsou s 15% slevou. Rezervaci pobytu můžete udělat přes naše webové stránky v sekci „Speciální nabídky“, kde si zvolíte vybraný balíček 
nebo lze objednat telefonicky, kde je potřeba u každého balíčku zadat daný kód balíčku.

SENIOR 60+ KÓD M5
5 dní / 4 noci | od 6.280 Kč / osoba*
5 dní / 4 noci | od 7.870 Kč / osoba**
Program obsahuje: ubytování v komfortním pokoji 
s přípitkem, polopenzi, perličkovou koupel, parafí-
nový zábal, 1× klasickou částečnou masáž, 1× ply-
novou obálku, 2× inhalaci, 1× za pobyt 2-hodinový 
vstup do bazénu, 1× zapůjčení Nordic Walking holí 
na 2 hod., Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve 
veřejných prostorách hotelu zdarma.

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA KÓD M8
8 dní / 7 nocí | od 11.960 Kč / osoba*
8 dní / 7 nocí | od 13.990 Kč / osoba**
Pobyt obsahuje: ubytování v komfortním pokoji 
s přípitkem, plnou penzi formou bufetu (oběd for-
mou lehkého oběda – polévka & salát), lékařskou 
konzultaci, 3× procedury denně (celkem 15 proce-
dur), 1× 2-hodinové vstupné do městského bazénu 
(150 m od hotelu), Wi-Fi internetové připojení na po-
koji i ve veřejných prostorách hotelu zdarma.

ROMANTIKA PRO DVA KÓD M9
3 dny / 2 noci | od 3.790 Kč / osoba*
Pobyt obsahuje: ubytování v moderním a luxusním 
pokoji kategorie De Luxe s přípitkem, ovocnou mísu 
při příjezdu na pokoji, láhev Bohemia Sekt na poko-
ji, 1× večeři při svíčkách (servírované menu včetně 
láhve vína, 1× polopenzi formou bufetu (nápoje 
u večeře extra), aroma masáž pro ni a pro něj, 
1× privátní saunu pro dva (60 min.), 1× 2-hodinové 
vstupné do městského bazénu (150 m od hotelu), 
Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřejných 
prostorách hotelu zdarma.*ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob) | **v jednolůžkovém pokoji

DÁREK, KTERÝ POTĚŠÍ
Chcete udělat radost svým blíz-
kým či přátelům? Věnujte jim 
pobyt v malebných Mariánských 
Lázních. Spa Hotel Děvín Vám 
nabízí poukazy hodnotové nebo 
na pobyt dle Vašeho přání. Na-
bídku poukazu naleznete na 
www.spahoteldevin.cz/cz/vou-
chers/, nebo nás telefonicky kon-
taktujte +420 354 470 400 nebo 
e-mailem: info@spahoteldevin.cz
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Jsem přesvědčený o tom, že 
štěstí nezávisí na věcech zvenku

Martin Dudek

Skupina Jelen letos slaví deset 
let existence. Vraťme se proto 
do roku 2013 a připomeňte nám 
její začátky. Bylo to v garáži?
V garáži vyloženě ne, ale zkou-
šeli jsme, kde se dalo. Mimo 
jiné ve staré šatlavě v Přibyslavi 
nebo v bývalém vepříně u Kásy 
(Martin Kasal, jeden ze zaklá-
dajících členů skupiny - pozn. 
red.) na dvoře. Byla to přesně ta 
fáze, kterou si musí projít každá 
začínající kapela - bylo nám 
jedno, kde hrajeme, hlavně že 
máme kde zapojit komba a tvořit 
muziku.

A co první koncert? Propadák, 
nebo úspěch?
To záleží, co si pod tím pojmem 
kdo představuje. Bylo to v Praze 
ve Starém Městě, v malinkém 
jazzklubu „U staré paní“. Podívat 
se na nás přišlo pár kamarádů 
a členů rodiny, maximálně dva-
cet lidí. Ale už tenkrát jsme cítili, 
že se mezi námi na pódiu děje 
něco mimořádného a že hudební 
chemie, která tam fungovala, 
není úplně běžná věc. A bylo 
nám jasné, že chceme pokra-
čovat a dotáhnout společnou 
tvorbu nejdál, jak to půjde, ať už 
to znamená hrát pro dvacet lidí, 
nebo pro dvacet tisíc.

Na té naší dobrodružné plavbě 
jsme prožili věci, o kterých se nám 
nesnilo ani v nejdivočejších snech. 
To je vaše věta mapující dekádu 
Jelena. Tak nám nějakou veselou 
či zajímavou věc prozraďte…
My jsme od začátku měli obrov-
ské štěstí, že jsme vždycky byli 
ve správnou chvíli na správném 
místě. A začaly se dít věci. Ať už 
to bylo předskakování Divokýmu 
Billovi na jejich akustickém tur-
né, duet s Janou Kirschner, který 
se následně dostal i do seriálu 
„Všechny moje lásky“, turné 
na Slovensku s kapelou Desmod, 
ceny Anděl za objev a skupinu 
roku, krásné setkání s rodinou 
Michala Tučného a následná 
spolupráce s jeho dcerou Míšou, 
to, že jsme se mohli dělit o pódi-
um s talentovanými zpěvačka-
mi, jako je Kateřina Marie Tichá 
a Tereza Balonová, a ve studiu 
nahrávat se skvělými produ-

centy, jakým je náš dlouholetý 
kamarád a devátý jelen Martin 
Ledvina nebo mladý talento-
vaný muzikant Honza Balcárek 
alias Johnny Rainbow. Nemluvě 
o nenahraditelném mentoro-
vi a příteli, kterého jsme našli 
v šéfovi našeho vydavatelství 
SInglTon a našem manažerovi 

Martinu Červinkovi… A to jsem 
určitě na spoustu lidí a událos-
tí zapomněl. Všechno jsou to 
střípky skládačky, která ve fi nále 
skládá obraz toho, kde a jak se 
Jelen v současné době nachází.

Folk, country, irská lidová, rock, 
pop. Žánry mícháte tak, že sou-
časnému posluchači přijdou na-
prosto aktuální. Máte spočítáno, 
jak dlouho trvá, než se z prvotního 
nápadu stane skutečně nahraná 
písnička?
Vůbec. To se nedá říct, nemáme 
žádný zavedený postup, každá 
písnička je jiná a vzniká jiným 
způsobem a tempem. Někdy 
je na začátku melodie, někdy 
akordový postup, jindy věta 

či slogan a někdy třeba jenom 
pocit a nálada, které se postupně 
přetaví v nápěv. Někdy si člověk 
nápad může nosit v hlavě roky 
a jindy se najednou vzbudí upro-
střed noci, vezme papír a tužku 
a během deseti minut je písnička 
na světě. Je to trochu záhada, 
trochu magie a taky trochu ná-

hoda, kdy se spojí dvě zdánlivě 
nesourodé věci a vznikne nová, 
originální myšlenka.

Jaké hosty představíte na naro-
zeninovém koncertě v O2 areně? 
A budete tam slavit i svoje naro-
zeniny, které máte 2. 12.?
Je pravda, že termín našeho jele-
ního narozeninového koncertu 
vyšel shodou okolností zrovna 
na datum mých vlastních na-
rozenin, ale ačkoliv tomu nikdo 
moc nechce věřit, je to náhoda 
(smích). Každopádně si lepší 
oslavu narozenin, než je největší 
koncert v historii mojí kapely, 
neumím představit. Hostů bude 
víc, tím hlavním bude Jiří Pavlica 
s Hradišťanem, kteří nám udělali 

obrovskou radost tím, že přijali 
naše pozvání. Vystoupíme také 
poprvé v historii Jelena společně 
na pódiu s mým bráchou Petrem, 
kterého můžete znát z jeho ka-
pely Vintage Wine, a samozřejmě 
nemůže chybět ani Kateřina Ma-
rie Tichá, naše jelení ségra, která 
stála u zrodu toho všeho. 

A ještě čtenářům připomeňte, jak 
vznikl název vaší kapely…
To bylo právě před tím naším 
prvním koncertem U staré paní. 
Byli jsme na zkoušce a došlo 
nám, že budeme muset dát 
na plakáty nějaký název kapely. 
Začali jsme se o tom bavit, padala 
spousta nepoužitelných návrhů, 
až někdo z kluků navrhl, že 
bychom si mohli říkat podle 
první písničky, kterou jsme spo-
lečně dali dohromady - Jelen. 
Moje první reakce byla „Jen přes 
moji mrtvolu!“ (smích). Pak mi 
ale došlo, že to je skvělý název. 
Když dnes vyběhneme na pódium
a do mikrofonu zazní „Dobrý 
večer, dámy a pánové, my jsme 
Jelen!“, energie v sále okamžitě 
vyletí o dvě stě procent a všem 
nám přeběhne mráz po zádech.

Už několik let nejíte maso, ale 
když zašmátráte v paměti – měl 
jste rád jelení guláš nebo jelení 
steak na grilu?
Ten guláš asi jo, ale pokud si 
dobře vzpomínám, na zvěři-
nu jsem nikdy moc nebyl. Spíš 
klasiku - svíčkovou, koprov-
ku, rajskou… Vždycky jsem byl 
omáčkovej.

Když se vrátím k názvu vašeho 
posledního alba Všechno bude 
dobrý. Člověk by chtěl věřit, že 
všechno bude dobrý, ale spíše je 
to jedna morová rána za druhou 
- válka na Ukrajině, napadení 
Izraele, infl ace, vládní úsporný 
balíček, opětovný návrat covidu, 
Green Deal… Jakým způsobem 
tedy „nasáváte“ optimismus?
Nemůžu mluvit za všechny, 
přece jenom je nás v kapele osm 
a každý dobíjíme baterky jinde, 
ale to, co máme společného, je, 
že ať se děje co se děje, vždyc-
ky se díváme dopředu s nadějí. 
Nikdy nepropadáme depresi nebo 
pocitu bezvýchodnosti. A přesně 
o tom ten název a stejnojmenná 

Zpěvák Jindra Polák: Vždycky se díváme  
 Hudební skupina Jelen s frontmanem JINDROU POLÁKEM (43) dokázala během jedné dekády oslovit fanouš-

ky napříč všemi generacemi a hity jako Magdaléna, Jelen, Co bylo dál, Klidná jako voda, Ještě jednu noc zlidověly. 
V říjnu Jelen vydal nové album Všechno bude dobrý, které pokřtí a představí na svém narozeninovém koncertě 
2. prosince v O2 areně.

DVA parťáci. Foto: archiv JP
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 dopředu s nadějí!
písnička jsou. Samozřejmě, že 
se kolem dějí špatný věci, ale 
podstatou života je, že se všechno 
mění a nic nezůstává napořád 
stejný, ani ty špatný věci. A tak 
se přirozeně po nějaký době 
přehoupnou váhy zase na druhou 
stranu a pak - no, všechno bude 
dobrý! Ať se děje cokoliv, člověk 
nesmí zapomenout, že vepředu, 
na konci tunelu, je světlo.

Mimochodem, vystudoval jste 
ekologické gymnázium. Jaký je 
váš pohled na zelenou ideologii EU 
jménem Green Deal?
Já upřímně politiku moc neře-
ším. A všechny tyhle věci nic 
jiného než politika a ekonomika 
nejsou. Myslím si, že řešení se 
bude muset objevit někde jinde. 
Na druhou stranu, ze všech 
svých předchozích prací vím, že 
když se nastaví deadline, aspoň 
to vždycky lidi donutí se tro-
chu rozhýbat a začít podnikat 
nějaké reálné akce. Takže i když 
nevěřím, že by se do roku 2035 
skutečně podařilo něco smyslu-
plně změnit, mohlo by to aspoň 
nakopnout a urychlit vývoj 

nových řešení a technologií. 
Ale to je samozřejmě jen takový 
obecný, laický pohled na věc. Já 
se budu radši věnovat muzice.

Pořídíte si elektromobil?
Vzhledem k mému současnému 
autu by to byl rozhodně velký 
skok nahoru! (smích) Ale vážně… 
Nejsem odpůrcem elektromo-
bility, jen si samozřejmě uvě-
domuji její úskalí. Bude to trvat 
ještě dlouho, než se dostaneme 
technologicky na úroveň, kdy 
bude všechno fungovat, jak má. 
Na druhou stranu, těžit a spalo-
vat ropu dál a dál je dlouhodobě 
neudržitelné, takže nám nic 
jiného než hledání jiných zdrojů 
stejně nezbývá. Jenže tohle 
všechno jsou jenom malé střípky 
skládačky, vytržené z kontextu, 
ten problém je daleko komplex-
nější. A k vaší otázce - nevím, 
vyloučené to není, ale aktuálně 
to není na pořadu dne.

Jak se vlastně staráte o svoje 
zdraví? Jste vegetarián a dál…?
Žádný zvláštní způsob nemám. 
Ale mám velkou zahradu, barák 

SKUPINA JELEN, to je spousta energie na jevišti. Foto: Václav Ryba

a psa, takže to mě docela spoleh-
livě udržuje v pohybu. A koncer-
ty jsou také docela slušné kardio. 

O vás se také ví, že jste opustil 
Prahu, s rodinou se přestěhoval 
do jižních Čech a s o devět let 
starší Kateřinou jste manželé už 
21 let. Takže jihočeská příroda 
s krásnými lesy, rybníky a řekami 
a pohodový svazek, ve kterém se 
prý vůbec nehádáte. Můžete se 
mít ještě lépe?

Víte, já jsem přesvědčený o tom, 
že štěstí nezávisí na věcech zven-
ku, je to čistě osobní, vnitřní zá-
ležitost. A já mám krásný vztah, 
skvělou rodinu, kapelu, která 
funguje líp, než jsem kdy mohl 
doufat, a kolem sebe svět, který 
je sám o sobě dokonalý. Umím si 
představit, že se objeví něco, co 
může život zpříjemnit, ale v zá-
sadě mám všechno, co si může 
člověk přát, a ještě něco navíc. 
Ten zbytek už je jenom na mně.

SC-502277/01 IMPER - ART matrace za 
hubičku   
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 dopředu s nadějí!
písnička jsou. Samozřejmě, že 
se kolem dějí špatný věci, ale 
podstatou života je, že se všechno 
mění a nic nezůstává napořád 
stejný, ani ty špatný věci. A tak 
se přirozeně po nějaký době 
přehoupnou váhy zase na druhou 
stranu a pak - no, všechno bude 
dobrý! Ať se děje cokoliv, člověk 
nesmí zapomenout, že vepředu, 
na konci tunelu, je světlo.

Mimochodem, vystudoval jste 
ekologické gymnázium. Jaký je 
váš pohled na zelenou ideologii EU 
jménem Green Deal?
Já upřímně politiku moc neře-
ším. A všechny tyhle věci nic 
jiného než politika a ekonomika 
nejsou. Myslím si, že řešení se 
bude muset objevit někde jinde. 
Na druhou stranu, ze všech 
svých předchozích prací vím, že 
když se nastaví deadline, aspoň 
to vždycky lidi donutí se tro-
chu rozhýbat a začít podnikat 
nějaké reálné akce. Takže i když 
nevěřím, že by se do roku 2035 
skutečně podařilo něco smyslu-
plně změnit, mohlo by to aspoň 
nakopnout a urychlit vývoj 

nových řešení a technologií. 
Ale to je samozřejmě jen takový 
obecný, laický pohled na věc. Já 
se budu radši věnovat muzice.

Pořídíte si elektromobil?
Vzhledem k mému současnému 
autu by to byl rozhodně velký 
skok nahoru! (smích) Ale vážně… 
Nejsem odpůrcem elektromo-
bility, jen si samozřejmě uvě-
domuji její úskalí. Bude to trvat 
ještě dlouho, než se dostaneme 
technologicky na úroveň, kdy 
bude všechno fungovat, jak má. 
Na druhou stranu, těžit a spalo-
vat ropu dál a dál je dlouhodobě 
neudržitelné, takže nám nic 
jiného než hledání jiných zdrojů 
stejně nezbývá. Jenže tohle 
všechno jsou jenom malé střípky 
skládačky, vytržené z kontextu, 
ten problém je daleko komplex-
nější. A k vaší otázce - nevím, 
vyloučené to není, ale aktuálně 
to není na pořadu dne.

Jak se vlastně staráte o svoje 
zdraví? Jste vegetarián a dál…?
Žádný zvláštní způsob nemám. 
Ale mám velkou zahradu, barák 

SKUPINA JELEN, to je spousta energie na jevišti. Foto: Václav Ryba

a psa, takže to mě docela spoleh-
livě udržuje v pohybu. A koncer-
ty jsou také docela slušné kardio. 

O vás se také ví, že jste opustil 
Prahu, s rodinou se přestěhoval 
do jižních Čech a s o devět let 
starší Kateřinou jste manželé už 
21 let. Takže jihočeská příroda 
s krásnými lesy, rybníky a řekami 
a pohodový svazek, ve kterém se 
prý vůbec nehádáte. Můžete se 
mít ještě lépe?

Víte, já jsem přesvědčený o tom, 
že štěstí nezávisí na věcech zven-
ku, je to čistě osobní, vnitřní zá-
ležitost. A já mám krásný vztah, 
skvělou rodinu, kapelu, která 
funguje líp, než jsem kdy mohl 
doufat, a kolem sebe svět, který 
je sám o sobě dokonalý. Umím si 
představit, že se objeví něco, co 
může život zpříjemnit, ale v zá-
sadě mám všechno, co si může 
člověk přát, a ještě něco navíc. 
Ten zbytek už je jenom na mně.

SC-502277/01 IMPER - ART matrace za 
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Od jara do podzimu je množství spór (semínek) plísní v bytech 
menší, než v okolním ovzduší. V zimě je množství spór v bytech 
větší. V létě více větráme a spóry plísní se s prouděním vzduchu 
usazují na stěnách, kde čekají na příhodné podmínky. Ty přicházejí                                                 
s podzimem a v zimě, kdy utěsňujeme domovy, nedostatečně 
větráme, tím vzniká vysoká vlhkost nebo se projeví místo s tepelným 
mostem.

Plísně nejčastěji rostou u oken, u dveří, na prochladlých stěnách, 
za skříněmi, závěsy, na hranici zdi a koberce... Mycelium plísně 
vidíme a většinou i cítíme. Ale nevidíme, že plísně vystřelují 
do ovzduší miliony až miliardy spór, které mohou způsobovat 
zdravotní potíže – alergie, dýchací potíže, záněty očí, vyrážky. Horší 
však je, že plísně při svém růstu a v důsledku svého metabolismu 
uvolňují do okolí ketony, aldehydy, étery a další. Ty mohou 
alergizovat, způsobovat bolest hlavy, únavu, záněty průdušek                                                                                                            
a spojivek, plicní mycetomy a mykotoxikózy, exogenní alergické 
alveolitidy, otomykózy, gastroenterotoxikózy apod. Proto bychom                    
s plísněmi neměli kamarádit.

S likvidací plísní máme každý svou zkušenost a přinášet si do svého 
domova z přechemizovaného světa další jedy nechceme, zvláště 
když Evropa nastoupila cestu nahrazování nebezpečných účinných 
látek za bezpečnější se stejnou nebo vyšší účinností. Jednou z těchto 
nových účinných látek schválených pro EU je mikroorganismus 
Pythium oligandrum a přípravek BIOREPEL®, určený k odstranění 
plísní na zdech a k preventivnímu ošetření proti plísním.

Aplikace přípravku BIOREPEL® je jednoduchá a obdobná jako                                                                                                                                             
u běžných přípravků. BIOREPEL® můžeme používat i v 
místnostech, kde aktivně bydlíme a nemusíme ani odcházet nebo 
dokonce v místnosti nějaký čas nebydlet.

BIOREPEL® je první přípravek na jiné než chemické 
bázi. Představení na světových veletrzích vzbudilo 
značnou pozornost a v současnosti probíhají jednání                                                   
s celosvětovými distributory. Tak jen věřme, že si ryze 
český přípravek nebudeme muset kupovat ze zahraničí.

Pythium oligandrum přímým parazitismem napadá 
jiné plísně a tvorbou enzymů potlačuje bakteriální růst. 
Takových mikroorganismů je více než tři sta, ale Pythium 
oligandrum je zatím jediné, kde je prokázáno, že kromě 
plísní nenapadá žádné jiné (lidské, zvířecí nebo rostlinné) 
buňky. Proto se také některé kmeny využívají pro nehty 
nebo pokožku se sklonem k plísním, pro dásně se sklonem 
k zánětům, v intimní hygieně pro místa náchylná k výskytu 
kvasinek, pro pokožku se sklonem k lupénce a atopickém 
ekzému nebo pro úpravu fyziologické mikrobiální  óry při 
hojení poškozené pokožky.

Výrobce: Biopreparáty spol. s r.o.

Přípravek BIOREPEL® s Chytrou houbou – Pythium oligandrum 
dostanete v prodejnách barev, v řetězcích v odděleních s barvami 
nebo drogeriích prodávající barvy. 
Chytrou houbu pro humánní použití dostanete ve své lékárně. 

Vaše otázky rádi zodpovíme na infolince: 728 814 202 
e–mail: klimes@biopreparaty.eu  nebo pythium@pythium.cz

Více informací naleznete též na webu: 
www.chytrahouba.cz

y p

ou – Pythium oligandrum

                                                

Od jara do podzimu je množství spór (semínek) plísní v bytech BIOREPEL® je první přípravek na jiné než chemické

Odplísněte domovy Odplísněte domovy 
Budete zdravějšíBudete zdravější
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V těsném sousedství Vltavy 
je letos vystaveno 170 ručně 
vyráběných objektů a dekorací. 
Jen rozsáhlé panorama Prahy 
už návštěvníci znají z loňského 
ročníku, vše ostatní je nové. 
Dominantou je bezpochyby 
replika petřínské věže. Dosahuje 
výšky devíti metrů, široká je 
čtyři metry a váží úctyhodných 
344 kg. Věž pokrývá neuvěři-
telných 16450 LED diod. Děti si 
bezpochyby zamilují červenou 
helikoptéru. Tato do detailu 
propracovaná skulptura byla vy-
robena jen ve dvou kusech a najít 
ji můžete v Praze nebo v ně-
meckém Chemnitzu. Vrtulník je 
dlouhý šest metrů a vysoký 4,5 
metru. Váží 199 kg a pokrytý je 
6610 LED diodami. Stroj je volně 
přístupný, děti si v něm mohou 
pohrát a dospělí vyfotit, třeba na 
novoroční PF. Třetí dominantou 
světelného parku je labuť. I tento 
symbol lásky a věrnosti dosahuje 
úctyhodných rozměrů. Labuť 
měří na výšku čtyři metry, 

váží 153 kg a její tělo je pokryto 
8215 LED diodami. Celkově se 
v areálu každé odpoledne a večer 
rozzáří 400 tisíc LED světel-
ných diod. Kdo by namítal, že 
provoz parku je vysoce náročný 
na elektrickou energii, mýlí 
se. Díky špičkové technologii 
společnosti DECOLED má celý 
světelný areál s pěti kilometry 
světelných řetězů odběr pouze 
7,5 kWh, což je ekvivalent jedné 
běžné domácí pračky! 
Zážitek na lodi i na voru
Součástí parku je také speciální 
program pro nejmenší. Připravena 
je pro ně hra s mapou v areá- 
lu a také „Bezva” animátoři se 
spoustou her a zábavy v dětské 
vánoční tvořivé dílně. Samozřej-
mostí je dostatek barů a stánků 
s občerstvením, kde si můžete 
vychutnat skvělé jídlo a pití. A po-
kud své zážitkové odpoledne nebo 
večer chcete dovést k dokonalosti, 
doporučujeme zakoupit hodino-
vou plavbu rozzářenou lodí po 

Vltavě. Vyhlídkové plavidlo pro 
80 cestujících má vlastní bar a vy-
tápěný interiér. Terasa na horní 
palubě nabízí úchvatnou podíva-
nou nejen na světelný park, ale po 
vyplutí také na centrum Prahy. 
Krásný pohled na rozzářené Žluté 
lázně nabízí i světelný vor. Jedná 
se o malý otevřený hausbót, který 
vás vyveze na Vltavu, a vy se 
můžete pokochat pohledem na 
světelnou expozici ze zcela nové 
perspektivy.

A ještě jedna novinka na konec 
– ke světelnému parku můžete 
dojít pěšky, dojet automobilem 
nebo speciální nazdobenou zářící 

vánoční tramvají, což především 
pro děti může být rovněž nezapo-
menutelným zážitkem. (red)

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otázku do 
18. 11. 2023 na e-mail: soutez@
ceskydomov.cz a do předmětu 
e-mailu napište SVETLA. Třicet 
výherců získá rodinné vstupenky.

Vyhrajte vstupenky do světa plného zářivých světel

soutěžní otázka
Kolikátý ročník projektu Světla vyprávě-
jí… právě probíhá?
a) druhý b) třetí c) desátý

 �Vlajkovou lodí projektu Světla vyprávějí… je bezpochyby světelný 
park ve Žlutých lázních v Podolí. Úchvatný areál legendární veřejné 
plovárny je i letos nabitý rozsáhlou světelnou expozicí a propracova-
ným doprovodným programem.

NÁVŠTĚVA světelné expozice se 170 objekty je výjimečným zážitkem. Foto: Světla vyprávějí…
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Praha - „Udělení čestného 
občanství a stříbrných a bronzo-
vých medailí je způsob, jak ocenit 
a především poděkovat těm, kteří 
se zasloužili nejen o hlavní město 
Prahu, ale především o blaho nás 
všech,“ uvedl primátor hl. m. 
Prahy Bohuslav Svoboda (ODS).

Pražští radní schválili uděle-
ní čestného občanství hlavního 
města Prahy Ivě Janžurové jako 
ocenění mimořádných zásluh 
o rozvoj pražské kulturní scé-
ny a celoživotního mistrovství 
v oboru činohra, dále získá čestné 
občanství František Němec za mi-
mořádné zásluhy o rozvoj pražské 
kulturní scény a Pavel Zajíček za 
mimořádné činy spojené s osob-
ním hrdinstvím v době normali-
zace a jako ocenění uměleckého 

přínosu v oblasti literatury, hudby 
a výtvarného umění.
Ocenění i za záchranu života
Stříbrnou medailí ocení hlavní 
město Jiřího Lukšíčka za mimo-
řádné činy spojené s osobním 
hrdinstvím a za celoživotní boj 
za svobodu a demokracii, dále 
Bořivoje Nechvátala za jeho 
celoživotní dílo v oblasti historie 
a archeologie, Martinu Špin-
kovou za mimořádný přínos 
v oblasti hospicové a paliativní 
péče a Zuzanu Strnadovou za 
její mimořádné zásluhy v rámci 
rozvoje Muzea hl. m. Prahy.

Bronzovou medaili hlavního 
města Prahy získá Nikol Ria Dolá-
ková, jež pracuje u Zdravotnické 
záchranné služby hl. m. Prahy. Ta 

se při návratu z letošní dovolené 
setkala na palubě letadla mířícího 
z Tirany do Prahy se spolucestu-
jící, která měla v tu dobu vážné 
zdravotní komplikace. Díky 
profesionálnímu zásahu paní Do-
lákové a pilota letadla se podařilo 
spolucestující dopravit do České 
republiky a zajistit jí odpovídající 
zdravotní péči. Právě díky zásahu 
paní Dolákové a správné diagnos-
tice určené základními vyšetře-
ními s pomocí vědomostí a zku-
šeností záchranářky pacientka 
přežila a nyní se uzdravuje. (red)

11 velká PrahaVíce informací na www.nasepraha.cz

OBLÍBENÁ herečka Iva Janžurová se stane 
čestnou občankou našeho hlavního města. 
Foto: Wikipedie

Praha udělí čestná občanství hereckým hvězdám 
Janžurové a Němcovi

 �Radní hl. m. Prahy schválili ocenění pro celkem osm osobností. 
Čestná občanství získají Iva Janžurová, František Němec a Pavel 
Zajíček. Stříbrnou medaili pak Jiří Lukšíček, Bořivoj Nechvátal, Mar-
tina Špinková a Zuzana Strnadová. Bronzovou medaili převezme 
od zástupců hlavního města Nikol Ria Doláková. Čestná občanství 
a medaile uděluje metropole každoročně jako zvláštní projev úcty 
osobnostem, které mají úzký vztah k hlavnímu městu Praze.

Zvítězí alej  
Václava Havla?
Praha – Arnika pořádá 13. ročník 
ankety Alej roku 2023 a Praha 
v ní má trojnásobné zastoupení. 
O přízeň se uchází lipová alej Vi-
dlák v Hostavicích, která se loni 
dočkala revitalizace. Druhým 
pražským „želízkem v ohni“ je 
lipová alej Václava Havla poblíž 
Pražského hradu. Po prvním 
českém prezidentovi není jen 
pojmenovaná, její vysazení přímo 
inicioval a podílel se také na sá-
zení. Unikátní je také tím, že alejí 
projíždí tramvaje pražské MHD, 
což z ní činí významnou součást 
městského prostředí. Dalšími 
soutěžícími jsou alej Soběslavova 
na Vyšehradě a alej legionářů 
v Běchovicích. Hlasovat můžete 
až do čtvrtka 25. ledna 2024 na 
www.alejroku.cz. (red)

ALEJ Václava Havla najdete na Hradča-
nech. Foto: PŠ
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HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.
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Uhříněves - V okrajových 
částech Prahy je řada oblastí, 
kde nepoznáte, že jste na území 
hlavního města. Malebná údolí 
potoků, zemědělská krajina 
s mezemi a solitérními stromy, 
malé vesničky. Přesně takové je 

okolí Hájku u Uhříněvsi na vý-
chodním okraji Prahy, kam vás 
zavede nejnovější naučná stezka, 
vybudovaná Českým sva-
zem ochránců přírody (ČSOP) 
v rámci programu NET4GAS Blíž 
přírodě. 

Na naučné stezce Hájecké pu-
tování naleznete šest zastavení 
s mnoha zajímavými informa-
cemi o zdejší krajině i o ochra-
ně přírody obecně. Díky spolu-
práci se žáky uhříněveské školy 
Bratří Jandusů vznikly kres-
bičky nadpřirozených bytostí, 
které přiblíží místní krajinu, 
přírodu a historii i dětem. Nejde 
ale jen o to, něco se dozvědět, 
ale i něco prožít… Proto jsou 
jednotlivá zastavení interak-
tivní. Hříčky, hry a úkoly jsou 
navrženy tak, aby je s pomo-
cí dospělých mohly používat 
i předškolní děti. 

Oficiální začátek stezky je 
na návsi v Hájku (možno přijet 
autobusem MHD č. 229 či 366 od 
stanice metra Depo Hostivař). 
Trasu lze však pojmout i jako 
odbočku (zacházku) z červeně 
značené turistické trasy, vedou-
cí z Uhříněvsi přes Královice 
a Koloděje do Klánovického 
lesa, s níž je část trasy stezky 
souběžná.

Informační tabule v terénu 
v blízké době doplní speciál-
ní nástavba – připravovaná 
virtuální hra, kterou zájemci 
spustí pomocí QR kódu na webu 
geofun.cz. (red)

Hájecké putování – nová naučná stezka v PrazeUkrajinští  
středoškoláci,  
kde jste?
Praha - Hlavní město pokračuje 
v integraci válečných uprch-
líků z Ukrajiny. Pražští radní 
schválili poskytnutí dotace ve 
výši dvou milionů korun na 
intenzivní kurz českého jazyka 
pro mladé Ukrajince, kteří jsou 
držiteli dočasné ochrany. 

Podle průzkumů ministerstva 
vnitra je na území ČR přes 300 
tisíc ukrajinských uprchlíků, 
převážně se jedná o ženy a děti. 
Cílem programu je zvýšit před-
poklady pro studium mladých 
Ukrajinců na střední či vysoké 
škole a lepší uplatnitelnost na 
trhu práce. Od začátku rus-
ké agrese se zapsalo na české 
střední školy jen 4 523  
Ukrajinců, což je pouze 19 %  
z 26 tisíc mladých lidí ve věku  
15 až 21 let, kteří do Česka 
uprchli před válkou. V Praze je 
tento podíl ještě nižší, k 19. září 
2022 zde studovalo pouze  
707 ukrajinských středoško-
láků, což představuje 11,8 % 
z počtu šesti tisíc této věkové 
skupiny. Většina ukrajinských 
středoškoláků tak zůstává 
mimo vzdělávací systém. (red) STEZKA tvoří okruh o délce zhruba 3,5 kilometru. Foto: Jan Moravec
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WWW.WALZYM.CZ

PRAWAL

SLEVOVÝ KÓD

SLEVA

5%

Enzymy na podporu 
regenerace a imunity

Nyní s dárkem
navíc zdarma!

Walzym je hodnotný dárek pro 
rodiče, prarodiče i sportovce.

Walzym vám přináší
Velkou vánoční hru 

o 10 000 Kč

• Ověřte si své znalosti na téma zdraví 
a enzymy v krátkém kvízu.

• Vyhrát můžete až 10 000 Kč nebo některou 
z mnoha dalších atraktivních cen.

• Soutěž probíhá od 1. 11. - 31. 12. 2023 
na www.walzym.cz. K Walzymu 180 dárek Weleda. Platí na walzym.cz 

do 31. 12. 2023 nebo do vyprodání zásob.

gastro13 Více informací na www.nasepraha.cz

Na pultech obchodů se objevila no-
vinka – Panzani fleky z tvrdozrnné 
pšenice. Jak je využít při přípravě 
zajímavého pokrmu, to Naší Praze 
prozradil šéfkuchař Martin Kincl. 

Suroviny pro 4-6 osob: 500 g mleté-
ho hovězího, 200 g mletého vepřo-
vého, 0,4 dcl panenského olivového 
oleje, Panzani fleky 1 x balení, jedna 
střední cibule, dvě střední mrkve, 
4 stroužky česneku, dva stonky 
řapíkatého celeru (lze nahradit i oby-
čejným oloupaným celerem  
100 g), 6 ks bobkového listu, větvička 
rozmarýnu, 1 dcl rajského protlaku, 
400 g drcených rajčat (jedna malá 
plechovka), 1 dcl bílého vína, sůl, pepř 
a chilli dle chuti

Suroviny na parmezánový bešamel: 
50 g másla, 6 pol. lžic oleje, 3 až 5 
pol. lžic hladké mouky, 3 dcl tučného 
mléka, parmezán

Postup: na panenském oleji orestu-
jeme na drobnou nakrájenou cibuli, 
mrkev a celer. Poté přidáme maso, 
které osolíme, opepříme, přidáme 
česnek a dál restujeme. Cca po 10 

minutách přidáme protlak, drcená 
rajčata, koření, bílé víno a podlijeme 
cca 2 dcl vody. Dusíme do měkka 
minimálně hodinu. Pokud je potřeba, 
můžeme ještě znovu podlít vodou. 

Výsledkem by měla být spíše hustší 
masová směs, která má výraznou 
chuť masa, rajčat, zeleniny a bylinek. 
Mezitím si uvaříme flíčky v osolené 
vodě al dente, scedíme, prolijeme 
chladnou vodou a necháme v cední-
ku okapat.
Na bešamel v hrnci rozpustíme máslo 
s olejem, přidáme hladkou mouku, 
zamícháme v hustou hmotu, sun-
dáme z plotny a vmícháme mléko. 
Poté opět zahříváme do zhoustnutí. 
Pokud je hmota moc hustá, podlije-
me mlékem, aby byla konzistence 
krémová. Nakonec přidáme parme-
zán, ochutíme solí a pepřem. 
Na závěr vrstvíme do pekáče tak, že 
přidáme na dno cca 1-2 cm bešamelu, 
směs masa smícháme s uvařený-
mi flíčky a nasypeme na bešamel, 
překryjeme další vrstvou bešamelu, 
opět posypeme parmezánem 
a pečeme v rozehřáté troubě na 180 
stupňů 30 - 45 min. (red)

RECEPT: FLEKY S HOVĚZÍM RAGÚ, RAJČATY A PARMEZÁNOVÝM BEŠAMELEM

S PARMEZÁNEM při přípravě jídla určitě nešetřete. Foto: TKP



 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za 
rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

 • POSKYTNEME SÍDLO v Praze pro SRO, 
OSVČ od 149 Kč/měsíc. www.sidlopro-
firmupraha.cz, Tel.: 728 991 247

 • VÝKUP VOZIDEL, pojízdných, nepojízd-
ných a havarovaných, Tel.: 739 665 455

 • VÝKUP BYTŮ, chat, chalup, pozemků. 
Možnost nemovitost nadále užívat.  
TelL.: 739 665 455

 • STĚHOVÁNÍ, vyklízení domů, bytů, 
sklepů, likvidace odpadu, pozůstalostí, 
autodoprava. Tel.: 739 665 455,  
www.top-vyklizeni.cz

 • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ a sedaček, úklidové 
práce. Profi přístup, nízké ceny.  
Mobil: 605 750 605.

 • Formulář pro podání inzerátu najdete  
na www.nasepraha6.cz/inzerce.  
Cena inzerátu je od 350 Kč

Vydává Český domov Media House s.r.o., s. r. o., IČ 257 929 20 • šéfredaktor: Martin Dudek, e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz • Manažer inzerce: Zdeněk Mejstřík, tel.: 724 160 416, 
e-mail: zdenek.mejstrik@ceskydomov.cz • Adresa vydavatele, redakce a distribuce: Pod Altánem 99/103, Praha 10 - Strašnice, tel.: 224 816 821 • Stížnosti a podněty k distribuci na tel.: 224 816 821, 
e-mail: kancelar@ceskydomov.cz • náklad 42 998 výtisků • Neoznačené fotografie: archiv redakce • Vychází 10. 11. 2023 • MK ČR E 21860 VY
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Snažíme se chránit přírodu 
a být šetrní k planetě. Proto i naše 
noviny jsou tištěny na 100% 
recyklovaný papír a není třeba 
kácet stromy. Přidejte se k nám 
a pomozme planetě společně. Za-
pojit se může každý. Neleží někde 
Naše Praha zbytečně na zemi? 

Zvedněte noviny a dejte je sou-
sedům do schránky. Uvidíte-li no-
viny někde na ulici, udělejte prosím to 
samé. Přečtené výtisky nevyha-
zujte, ale dejte je přečíst i  zná-
mým a sousedům. Jde nám všem 
o společný cíl, abychom se na této pla-
netě cítili komfortně a bezpečně.

řádková inzerce
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International Festival Ballet

www.artpartner.cz

LABUTÍ 
JEZERO

Největší 

na světě! 48 labutí na jediném pódiu. 
Balet na hudbu P. I. Čajkovského.

Máte doma přebytečné staré časopisy, noviny či fotografie 
s pražskou tématikou, které pro vás nemají už žádnou 

hodnotu? Rádi se jich výměnou za sladkou pozornost ujmeme! 
Nabídky zašlete na e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz 

či zavolejte na telefonní číslo 774 820 075.

NAŠE  PRAHA
časopis všech Pražanů www.nasepraha.cz

Více informací na www.nasepraha.cz 14inzerce

Ivan 
Mládek                   

Premiéra listopad 2023

ˇM LCÁO
S OT RY
Rodinná 
hudební 
komedie

malá scéna

Hrají: R. Coufalová, B. Munzarová, 
I. Pazderková, M. Tomešová, 
F. Hořejš, M. Pisařík, F. Slováček jr., 
M. Sobotka

DENNÍ NOVINKY • ZPRÁVY KULTURA • VOLNÝ ČAS 
• NÁZORY ČTENÁŘŮ • ROZHOVORY • SOUTĚŽE

UMÍME UNIKÁTNĚ ZACÍLIT 
NA LOKÁLNÍHO ČTENÁŘE V PRAZE 

WWW.NASEPRAHA.CZ

SLEDUJTE NÁŠ WEB 
NASEPRAHA.CZ

NAŠE  PRAHA

www.ceskydomov.cz

 
domácností

doručujeme do
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efektivní          regionalizovanou     cenově dostupnou

CHCETE TELEVIZNÍ REKLAMU?

MÁME ŘEŠENÍ

REGIOTV 1
UNIKÁTNÍ SÍŤ 11 NEJSILNĚJŠÍCH

KRAJSKÝCH TELEVIZÍ

www.primetimemedia.cz

11
regionálních televizí

100%
pokrytí v ČR

2 487 250+
diváků týdně
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Strhující show amerických gospelových zpěváků!

PRAHA11.12.



15.  11 .  2023 v  18h.
R O Z S V Í C E N Í  VÁ N O Č N Í H O  S T R O M U

VÁ N O Č N Í  S H O W  N A  L E D Ě

C H R I S T M A S

lights

SC
-5

01
83

7/
09


